

证券代码：001227

证券简称：兰州银行

公告编号：2026-032

兰州银行股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

（一）本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

（二）本行董事会及董事、高级管理人员保证本半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

（三）本行第六届董事会第九次会议审议通过了《兰州银行股份有限公司 2026 年半年度报告》正文及摘要。本次董事会会议应出席董事 9 名，实际出席董事 9 名。

（四）本行董事长许建平先生、行长刘敏先生及会计机构负责人高雪梅女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

（五）本行 2026 年半年度财务报告未经审计。大信会计师事务所（特殊普通合伙）对本行 2026 年半年度财务报告进行了审阅。

（六）本行 2025 年年度股东会审议通过了《关于提请股东会授权董事会决定 2026 年中期利润分配方案的议案》，同意授权董事会在符合利润分配的条件下，制定并在规定期限内实施具体的 2026 年中期分红方案，相关方案确定后将另行公告。

二、公司基本情况

（一）公司简介

股票简称	兰州银行	股票代码	001227
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	张少伟		
联系地址	甘肃省兰州市城关区酒泉路 211 号		
电话	0931-4600239		
传真	0931-4600239		
电子信箱	dongshihui@lzbank.com		

（二）主要会计数据和财务指标

1. 主要会计数据和财务指标

单位：人民币千元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	本期比上年同期增 减（%）	2024 年 1-6 月
营业收入	4,179,417	3,920,688	6.60	3,994,942
营业利润	834,519	897,315	-7.00	988,725
利润总额	829,720	889,713	-6.74	987,720
净利润	900,714	975,060	-7.62	970,756
归属于母公司股东的净利润	866,450	951,612	-8.95	943,444
归属于母公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	960,137	896,134	7.14	984,081
经营活动产生的现金流量净额	8,563,272	11,785,056	-27.34	-734,301
基本每股收益（元/股）	0.1521	0.1460	4.18	0.1446
稀释每股收益（元/股）	0.1521	0.1460	4.18	0.1446
加权平均净资产收益率（%）	2.83	2.73	上升 0.10 个百分点	2.89
扣除非经常性损益后的加权平均净 资产收益率（%）	3.13	2.55	上升 0.58 个百分点	3.03
项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	本期末比上年末增 减（%）	2024 年 12 月 31 日
资产总额	533,101,516	530,015,338	0.58	486,284,927
负债总额	496,643,028	494,217,741	0.49	450,395,516

所有者权益	36,458,488	35,797,597	1.85	35,889,411
归属于母公司股东的净资产	36,031,471	35,404,845	1.77	35,540,000
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.45	5.34	2.06	5.36

注：1.营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动损益、汇兑损益、其他业务收入、资产处置收益和其他收益。

2.每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》（证监会公告〔2010〕2 号）计算。

截至披露前一交易日的公司总股本（股）	5,695,697,168
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.1521

2.非经常性损益项目及金额

单位：人民币千元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,547	1,036	-3,232
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	-	-	3
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-122,680	80,528	-49,911
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,783	-7,594	-1,022
减：所得税影响额	-31,229	18,493	-13,547
少数股东权益影响额（税后）	-	-	22
合计	-93,687	55,478	-40,637

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》（中国证券监督管理委员会公告〔2023〕65 号）的规定执行，本行不存在将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目情形。

3.存款和贷款情况

单位：人民币千元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	本期末比上年末 增减（%）	2024 年 12 月 31 日
发放贷款和垫款	259,063,305	255,000,961	1.59	245,368,982
公司贷款和垫款	212,460,070	204,252,839	4.02	193,967,501
个人贷款和垫款	53,743,911	58,363,246	-7.91	59,441,263
加：应计利息	1,927,649	1,877,975	2.65	1,319,961

减：以摊余成本计量的发放贷款和垫款减值准备	9,068,325	9,493,099	-4.47	9,359,742
吸收存款	374,834,114	376,271,397	-0.38	356,168,170
公司存款	86,726,393	91,134,833	-4.84	89,753,147
个人存款	262,269,577	257,586,628	1.82	242,653,512
保证金存款	14,388,337	14,570,955	-1.25	13,911,481
其他存款	609,700	399,109	52.77	137,350
加：应计利息	10,840,107	12,579,872	-13.83	9,712,680

注：根据财政部颁布的《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018]36 号）要求，基于实际利率法计提的利息计入发放贷款和垫款以及吸收存款。

4.补充财务指标

指标	监管指标	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
流动性比例（%）	≥25	75.17	88.02	72.32
流动性覆盖率（%）	≥100	112.85	180.39	144.80
存贷款比例(本外币)（%）	-	68.60	69.81	72.99
不良贷款率（%）	≤5	1.78	1.82	1.83
拨备覆盖率（%）	≥130	191.69	198.38	201.60
拨贷比（%）	≥1.8	3.41	3.62	3.70
单一客户贷款集中度（%）	≤10	6.34	6.30	6.22
单一集团客户授信集中度（%）	≤15	10.18	10.47	11.43
最大十家客户贷款集中度（%）	≤50	47.28	46.90	44.13
正常类贷款迁徙率（%）	-	4.12	5.60	2.97
关注类贷款迁徙率（%）	-	14.62	14.72	17.73
次级类贷款迁徙率（%）	-	39.06	89.07	10.00
可疑类贷款迁徙率（%）	-	87.82	96.31	16.01
总资产收益率（%）（年化）	-	0.34	0.38	0.41
成本收入比（%）	≤45	27.43	31.89	31.30
资产负债率（%）	-	93.16	93.25	92.62
净利差（%）	-	1.27	1.33	1.42
净息差（%）	-	1.30	1.37	1.43

（三）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	92,257			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）			不适用	
持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股 比例 （%）	报告期末持 有的普通股 数量	报告期内增 减变动情况	持有有限售 条件的普通 股数量	持有限售 条件的普通 股数量	质押、标记或冻结情况	
							股份状态	数量
兰州市财政局	国有法人	8.74	498,058,901	-	498,058,901	-	-	
兰州国资投资（控股）建设 集团有限公司	国有法人	7.21	410,624,600	-	403,381,000	7,243,600	质押	210,624,600
							司法冻结	200,000,000
华邦控股集团有限公司	境内非国有法人	5.28	300,879,700	-	-	300,879,700	质押	297,450,000
							司法冻结	300,879,700
兰州天庆房地产开发有限公司	境内非国有法人	4.96	282,560,500	-	277,600,000	4,960,500	-	-
甘肃盛达集团有限公司	境内非国有法人	4.92	279,972,000	-	275,000,000	4,972,000	质押	99,200,000
深圳正威（集团）有限公司	境内非国有法人	4.32	245,805,000	-	-	245,805,000	质押并司 法冻结	245,805,000
甘肃省国有资产投资集团有 限公司	国有法人	3.07	174,680,000	-	-	174,680,000	-	-
盛达金属资源股份有限公司	境内非国有法人	2.72	155,000,000	-	-	155,000,000	-	-
甘肃天源温泉大酒店集团有 限责任公司	境内非国有法人	2.63	150,000,000	-	-	150,000,000	质押	150,000,000
甘肃省电力投资集团有限责 任公司	国有法人	1.85	105,600,000	-	-	105,600,000	-	-
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名普通股股东的 情况（如有）			不适用					
上述股东关联关系或一致行动的说明			报告期内，上述股东中盛达金属资源股份有限公司为甘肃盛达集团有限公司的控股子公司，甘肃省电力投资集团有限责任公司为甘肃省国有资产投资集团有限公司的全资公 司。					
上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决权情况的说明			不适用					
前 10 名股东中存在回购专户的特别说明（如有）			不适用					
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况								
股东名称			报告期末持有限 售条件普通股股份 数量	股份种类				
				股份种类		数量		
华邦控股集团有限公司			300,879,700	人民币普通股			300,879,700	
深圳正威（集团）有限公司			245,805,000	人民币普通股			245,805,000	
甘肃省国有资产投资集团有限公司			174,680,000	人民币普通股			174,680,000	
盛达金属资源股份有限公司			155,000,000	人民币普通股			155,000,000	

甘肃天源温泉大酒店集团有限责任公司	150,000,000	人民币普通股	150,000,000
甘肃省电力投资集团有限责任公司	105,600,000	人民币普通股	105,600,000
甘肃省旅游投资集团有限公司	100,000,000	人民币普通股	100,000,000
甘肃景园房地产开发（集团）有限责任公司	93,194,258	人民币普通股	93,194,258
兰州海鸿房地产有限公司	59,361,335	人民币普通股	59,361,335
甘肃省瑞鑫源进出口贸易股份有限公司	55,000,000	人民币普通股	55,000,000
前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间关联关系或一致行动的说明	报告期内，上述股东中盛达金属资源股份有限公司为前 10 名普通股股东中甘肃盛达集团有限公司的控股子公司，甘肃省电力投资集团有限责任公司为甘肃省国有资产投资集团有限公司的全资子公司。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用		

（四）控股股东或实际控制人变更情况

报告期内，本行无控股股东或实际控制人。

（五）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

报告期本行不存在优先股。

（六）在半年度报告批准报出日存续的债券情况

本行不存在公开发行并在证券交易所上市的公司债券。

三、重要事项

详见本行 2026 年半年度报告全文。

兰州银行股份有限公司

董事长：许建平

2026 年 8 月 29 日